
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49 - Rua Juazeiro, 1065 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - Fone (46) 3532-8200  -  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Quedas do Iguaçu -  Paraná - CNPJ/
MF nº 76.205.962/0001-49 da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site.

Lei nº 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

1598136229

[@cd_dtext]Terça-Feira, 08 de Julho de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3353 [.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 1 / 002[.@cd_nmrpag]

Executivo

DECRETOS
DECRETO Nº 232/2025

Data: 08/07/2025
SÚMULA: Concede Gratificação a servidor efetivo.
O PREFEITO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 23 da Lei Municipal 631/2009,
DECRETA:
Art. 1º–Fica CONCEDIDA vantagem de 35% a servidora 3181-1 e 3181-2 KELI MARINA 
GOMES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, a título de gratificação 
de suporte pedagógico na Secretaria Municipal de Educação, sobre seus vencimentos 
básicos.
Art. 2º–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, 08 de julho de 2025.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod450160

DECRETO Nº. 229/2025

Data: 07/07/2025
Súmula: Exonera servidor por motivo de falecimento.
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o falecimento,
DECRETA:
Art. 1º–Fica exonerado, a partir de 06/07/2025, por motivo de falecimento, 2464-1 JOSÉ 
SEVERO ROJAS BALDERRAMA, ocupante de cargo provimento efetivo de Médico, do 
quadro do Município.
Art. 2º–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, em 07 de julho de 2025.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod450117
DECRETO Nº. 230/2025

DATA: 07/07/2025
SÚMULA: Declara Luto Oficial no Município de Quedas do Iguaçu.
O PREFEITO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,
DECRETA:
Art. 1º–Fica declarado “Luto Oficial” no Município de Quedas do Iguaçu, por 03 (três) 
dias, a partir de 06/07/2025, tendo em vista o falecimento do servidor José Severo Rojas 
Balderrama.
Art. 2º–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, 07 de julho de 2025.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod450123
DECRETO Nº 231/2025

DATA: 07/07/2025
SUMULA: Concede Licença sem vencimentos a servidora.
O PREFEITO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o artigo 96 da Lei MunicipaI nº 217/2003, e Lei Municipal nº 724/2011, bem 
como, requerimento do servidor,
DECRETA:
Art. 1º–Fica concedida licença sem vencimentos, a servidora, 0020-1 IEDA MORAIS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, para trato de assuntos 
particulares, para gozo de 01 (um) ano, no período de 01/07/2025 a 30/06/2026;
Art. 2°–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, 07 de Julho de 2025.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod450128
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO - DECRETO Nº. 226/2025

Sumário Data: 03/07/2025
SUMULA: Converte Licenças de servidores em pecúnia.
O PREFEITO MUNICIPAL DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 101 da Lei Municipal nº 217 bem como o contido nos 
Decretos nº. 013/2004 e 089/2004, os quais regulamentam a concessão de Licença 
Especial,
DECRETA :
Art. 1º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 2982-1 SANDRA ROCHA, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Professora Educação Infantil, referente ao período aquisitivo de 01/06/2012 a 31/05/2017;
Art. 2º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
3800-1 LORENI APARECIDA CORREIA DA SILVA, servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Agente Comunitária de Saúde, referente ao período aquisitivo de 
13/02/2017 a 12/02/2022;
Art. 3º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
3624-1 ROSINEIDE MARCIA DE OLIVEIRA, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Zeladora, referente ao período aquisitivo de 08/03/2020 a 07/03/2025;
Art. 4º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 4132-1 MARLI APARECIDA ARAUJO, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Infantil, referente ao período aquisitivo de 16/03/2020 
a 15/03/2025;
Art. 5º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
2841-1 JOÃO ALVES DE MOURA, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo, referente ao período aquisitivo de 01/06/2012 a 31/05/2017;
Art. 6º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
4108-1 LETÍCIA DE FÁTIMA MIERZVA, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Agente Comunitário de Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/03/2015 
a 01/03/2020;
Art. 7º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
3612-1 GILMAR VACCARI, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo inspetor de 
Saúde Pública, referente ao período aquisitivo de 08/02/2010 a 07/02/2015;
Art. 8º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
3579-1 ARIANE FERREIRA GONÇALVES, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Médica Veterinária, referente ao período aquisitivo de 08/02/2015 a 07/02/2020;
Art. 9º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 4001-1 ELVIA CLAUDIA DOS SANTOS MARQUES, servidora ocupante de cargo 
de provimento efetivo de Recepcionista referente ao período aquisitivo de 11/08/2014 a 
10/08/2019;
Art. 10–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
3869-1 ELI FERREIRA RIBAS DOS SANTOS, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Técnico de Enfermagem, referente ao período aquisitivo de 26/02/2012 a 
25/02/2017;
Art. 11º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 1977-1 JACYR MATTIOLO, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Motorista, referente ao período aquisitivo de 02/08/2006 a 01/08/2011;
Art. 12º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 3796-1 SIMONE DE LIZ RODRIGUES, servidora ocupante de cargo de provimento 
efetivo de Agente Comunitária de Saúde, referente ao período aquisitivo de 06/02/2017 
a 05/02/2022;
Art. 13º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
0203-2 ADÉLCIO LUIZ POTULSKI, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo 
de Professor de Educação Especial referente ao período aquisitivo de 10/04/2013 a 
09/04/2018;
Art. 14º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
4002-1 JULIO CEZAR BORECK, servidor ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Vigia, referente ao período aquisitivo de 11/08/2014 a 10/08/2019;
Art. 15º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 2934-1 MARIA MALINOVSKI, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Professor Educação Infantil, referente ao período aquisitivo de 01/06/2012 a 31/05/2017;
Art. 16º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 4130-1 DÁCLEA CLEOMAR BRONCA DOS PRAZERES DOS SANTOS, servidora 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Infantil, referente ao 
período aquisitivo de 16/03/2015 a 15/03/2020;
Art. 17º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz jus, 
4047-1 VERA NILSE MALYSZ, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Agente Combate a Endemias, referente ao período aquisitivo de 23/09/2014 a 22/09/2019;
Art. 18º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 4268-1 FERNANDA PERIN, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro, referente ao período aquisitivo de 08/06/2016 a 07/06/2021;
Art. 19º–Fica convertido em pecúnia, 03 (três) meses de Licença Especial, a que faz 
jus, 4214-1 ADRIANA ROSA, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de 
Enfermeiro, referente ao período aquisitivo de 07/12/2015 a 06/12/2020;
Art. 20º–Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito de Quedas do Iguaçu, em 03 de Julho de 2025.
Rafael Ciryllo Chiapetti Alves de Moura
Prefeito de Quedas do Iguaçu

Cod450135

Sumário ........................................................................................................... 1
Executivo ......................................................................................................... 1
Decretos .......................................................................................................... 1
Licitações......................................................................................................... 2
Contratos ......................................................................................................... 2
Legislativo........................................................................................................ 2
Portarias .......................................................................................................... 2



 

Diário Oficial Eletrônico do Município de

Quedas do Iguaçu

CNPJ/MF nº 76.205.962/0001-49 - Rua Juazeiro, 1065 - Centro - Quedas do Iguaçu/PR - Fone (46) 3532-8200  -  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICP-Brasil.  O Município de Quedas do Iguaçu -  Paraná - CNPJ/
MF nº 76.205.962/0001-49 da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site.

Lei nº 844/2012 de 28 de Fevereiro de 2012

1598136229

[@cd_dtext]Terça-Feira, 08 de Julho de 2025[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XIV – Edição Nº 3353 [.@cd_nmredi] [@cd_nmrpag]Página 2 / 002[.@cd_nmrpag]

Página 2

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025/PMQI
Eu, RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA, Prefeito municipal, ADJUDICO 
o(s) objeto(s) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS E MÃO DE OBRA DAS CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS 
UTILIZADAS NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU/
PR, constante(s) no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025/PMQI, a(s) seguinte(s) 
empresa(s):
Lote(s) nº 01, 02, 03, a empresa LEV INDUSTRIAL LTDA, CNPJ/MF nº 52.795.852/0001-
16, do Município de Maravilha, Estado de Santa Catarina, que venceu o(s) referido(s) 
Lote(s), com o valor global de R$ 250.600,00 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos 
reais).
Valor Global de Gastos Licitados: R$ 250.600,00 (duzentos e cinquenta mil e seiscentos 
reais).
Quedas do Iguaçu, 07 de julho de 2025
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA
Prefeito de Quedas do Iguaçu/PR.
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025/PMQI
Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida e, 
estando ainda presente o interesse na(s) contratação(ões) de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças e mão de obra das câmaras de conservação de vacinas utilizadas nas unidades de 
saúde do município de Quedas do Iguaçu/PR constante(s) no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
033/2025/PMQI, que deu ensejo à instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento 
que se cogita
Quedas do Iguaçu, 07 de julho de 2025.
RAFAEL CIRYLLO CHIAPETTI ALVES DE MOURA
Prefeito de Quedas do Iguaçu/Pr.

Cod450148

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 111/2025/PMQI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: GELO CANEI LTDA CNPJ/MF: 45.127.508/0001-93
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipamentos de audiovisual, 
Para melhoria da comunicação e transparência da Prefeitura Municipal de Quedas Do 
Iguaçu/PR, conforme o contido no Termo de Referência – ANEXO I, em conformidade 
com as especificações constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no 
Pregão Eletrônico nº 030/2025/PMQI e seus anexos.
LOTE: 05.
DATA: 07/07/2025 VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 150,00 PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2025/PMQI
CONTRATO Nº 112/2025/PMQI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: DIFROZEN SORVETERIA E LANCHERIA LTDA
CNPJ/MF: 40.612.045/0001-31
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipamentos de audiovisual, 
Para melhoria da comunicação e transparência da Prefeitura Municipal de Quedas Do 
Iguaçu/PR, conforme o contido no Termo de Referência – ANEXO I, em conformidade 
com as especificações constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no 
Pregão Eletrônico nº 030/2025/PMQI e seus anexos.
LOTE: 01.
DATA: 07/07/2025 VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 4.684,00 PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2025/PMQI
CONTRATO Nº 113/2025/PMQI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: DHIEGO ANTONIO DA COSTA
CNPJ/MF: 48.669.631/0001-24
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipamentos de audiovisual, 
Para melhoria da comunicação e transparência da Prefeitura Municipal de Quedas Do 
Iguaçu/PR, conforme o contido no Termo de Referência – ANEXO I, em conformidade 
com as especificações constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no 
Pregão Eletrônico nº 030/2025/PMQI e seus anexos.
LOTE: 03.
DATA: 07/07/2025 VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 320,00 PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2025/PMQI
CONTRATO Nº 114/2025/PMQI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: CARVALHO ACESSÓRIOS PARA MÓVEIS LTDA
CNPJ/MF: 49.704.499/0001-07
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição de equipamentos de audiovisual, 
Para melhoria da comunicação e transparência da Prefeitura Municipal de Quedas Do 
Iguaçu/PR, conforme o contido no Termo de Referência – ANEXO I, em conformidade 
com as especificações constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA no 
Pregão Eletrônico nº 030/2025/PMQI e seus anexos.
LOTE: 04.

DATA: 07/07/2025 VIGÊNCIA: 12 meses
VALOR: R$ 346,58 PREGÃO ELETRÔNICO: 030/2025/PMQI

Cod450122
EXTRATO DE TERMO DE ALTERAÇÃO / ADITIVO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 080/2024/PMQI – 1º ADITIVO – PRAZO E ACRÉSCIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
CONTRATADA: CAFU & JO ESPORTES LTDA CNPJ/MF: 44.185.530/0001-27
DO ADITIVO:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO–Através do presente termo, as partes 
resolvem em prorrogar o prazo de vigência contratual, constante no Parágrafo Terceiro 
da Cláusula Sexta do Contrato de Prestação de Serviços nº 080/2024/PMQI, passando 
o mesmo a vigorar com a seguinte redação: “CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA, PRAZO, 
LOCAL(IS) DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA CONTRATUAL...
Parágrafo terceiro – O termo contratual terá vigência até 31/12/2025, iniciando a contar 
do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao de sua assinatura, rescindindo-se automaticamente 
após a esticão do seu objeto e/ou do prazo estipulado ou podendo ser alterado em suas 
cláusulas através de Termo Aditivo.”
CLAUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO–Através do presente termo, as partes 
resolvem aditivar em 25% (vinte e cinco por cento), nas quantidades constantes no LOTE 
nº 01 – ITENS nº 01 ao 08 da Cláusula Primeira do Contrato de Fornecimento nº 080/2024/
PMQI, e consequentemente o valor financeiro do LOTE acrescido em mais R$ 27.978,14 
(vinte e sete mil, novecentos e setenta e oito reais e catorze centavos), passando o valor 
global contratual para R$ 141.966,19 (cento e quarenta e um mil, novecentos e sessenta 
e seis reais e dezenove centavos).
DATA: 07/07/2025 VIGÊNCIA: 31/12/2025
VALOR: R$ 27.978,14 PREGÃO ELETRÔNICO: 019/2024/PMQI

Cod450129

Legislativo

PORTARIAS

Cod450170


		2025-07-07T19:09:02-0300
	HUNER COMERCIO E SERVICOS LTDA:13934031000161




